

---

Nro.

16.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 21go Stycznia 1796.

---

*Gazety.*

---

## WŁOCHY.

Podług doniesień z Jenuy sięgających dnia 19. Grudnia Republikanie odbierają w prawdzie coraz nowe posiłki przy armii Włoskiej, ale czynią już przygotowania do obięcia kwater zimowych, i zostają w zupełney spokoyności. Z okolic *Ceva* i prowincyi *Mondovii* cofnęli się dobrowolnie, a natomiast Piemontczycowie

Q 1

ob-

obięli w tej stronie stanowiska swym wojskiem.

W równinach *Limone* napadli Republikanie dnia 8. Grudnia na Piemontczyków, i wyparli ich z tamtąd; ale chcąc się dalej posunąć, wstrzymani zostali od zgromadzonych na nowo ze wszęch stron walecznych Włochów.

Król Sardyński wydał proklamacyą do wojska swego, w której wyraził najwyższe swoje ukontentowanie z okazanego przez też w ostatnich bitwach męstwa i odwagi; nakoniec zagrzewa wojsko do stateczności na czas dalszy, obiecując mu wygodne kwatery zimowe, i pełen chluby pokój. W szczególności Król Jmość chwali mocno nieustraszone serce *Markisa Colli*.

Gazeta Nadworna Toskańska pod dniem 26. Grudnia między innymi następujące w sobie zawiera doniesienie:

„Z Listów pisanych z *Pisa*, dowiadujemy się, że Arcy - Xiążę Toskański umyślił odtąd więcéy nie używać do interesów swoich Ministerialnych w Paryżu Hrabi *Carlettego* z przyczyn, iakie trafiaią osobiście tegoż Hrabięgo; przychylając się zaś do żądania przyziacielskiego *Direktorium*, Arcy - Xiążę umyślił wy-

wybrać innego Ministra do Rzeczypospolitey Francuskiej, któryby był zdolnym utrzymać przyjaźń i utwierdzić dobre porozumienie, iakie panowało dotąd szczęśliwie między obu Rządami. Tym końcem mianowany został ministrem w Paryżu Xiążę *Corfini*, dokąd miał iuż wyjechać.

Podług doniesień z *Korsyki*, flotta Angielska uwisa się dotąd przy brzegach téy wyspy oczekując floty kupieckiey z Anglii na śródziemne morze płynącey, którą poprowadzi do *Liworno*.

Do *Liworno* przybyło temi czasy bardzo wiele okrętów zbożem obciążonych z *Egiptu*, gdzie plody w roku tym nadzwyczaj były obfite.

## NIEMCY.

Z *Moguncyi* dnia 28. *Grudnia*

Już teraz możemy zapewne twierdzić o zaszłym zawieszeniu broni między armiami przeciwnemi: Jenerałowie Francuscy *Pichegru* i *Jourdan* proponowali przez Jeneratów (wzych podkommandnych w przednich strażach JJ. *Karaczay* i *Me*

i *Mefzaros* trzymiesięczne zawieszenie broni. *Feldm: Clerfayt* i *Wurmser* wzbraniłi się wprawdzie przymić takowey propozycyi, jako mogącey ściągnąć złe skutki na armią Cefarską, ale potym przyftali na to, aby Jenerałowie przednich straży ułożyli między sobą zawieszenie broni pod temi werunkami: iż żadna strona drugiey nie zaczępi prędzey, póki 10. dniami przodem o krokach nieprzyziacielskich urzędownie teyże nie uwiadomi. Po takiej umowie armie przeciwnie utrzymają się przy swych stanowiskach, iakie posiadają w tym czasie, albo na iakie strony obydwie się zgodzą. Kroki nieprzyziacielskie w każdym czasie mogą być zaczęte byle w przód uwiadomiona o tym była strona przeciwna. Obydwie Armie trzymają się już w zupełney spokojności.

Pod czas tey umowy położenie armii Cefarskiej było następujące: od lewych brzegów *Renu*, wzdłuż *Speyerbach* przez *Neustadt* do *Kaiserlautern* rozciągała się armia *Feldm: Wurmsera*; z tamtąd zaś przez *Ramstein* ku *Brckenfeld*, *Kirn Stromberg* aż do *Dreyeckenkaußen* idzie linia *Feldm: Clerfayta*.

Z *Frank-*

Z Frankfurta dnia 1. Stycznia.

Główna kwatera niezawodnie temi dniami przeniesiona będzie z *Kreutzenach* do *Moguncyi*; z téy przyczyny też wszystkie dotąd znajdujące się w mieście tém bagaże, poczty, urząd prowiantowy armii, wynosi się spiesznie do *Wisbaden*.

Feldmarszałek Hr. *Clerfayt* otrzymawszy pozwolenie od Cesarza uda się niezwłocznie do Wiednia. W niebytności jego Jenerał *Wartensleben* obeymie komendę nad Woyskiem Cesarzkim, a Jenerał *Erbach* nad woyskiem Rzeszy.

Z Wiednia przyzedł rozkaz, aby się iak naygrzeczniej obchodziły woyska Cesarzkie z mieszkańcami *Manheimu*. Minister Palatiński *Oberndorf* z wyraźnego rozkazu Cesarza, otrzymał więcęcy wolności w swym areście; każdemu wolno oddać mu wizytę.

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 25. Grudnia.

Dnia wczorayszego przybyła tu Sztafeta od Królowéy z *Windsor* z tą  
no-

nowiną. że Król Jmość w swej chorobie nieco się ma lepiej. Początek jego słabości pochodził z znacznego zaziębnienia, które go wprowadziło w ciągły letarg i nieprzytomność zmysłów.

Rząd wysłał w tym czasie z *Woolwich* i *Dover* znaczną część amunicyi i potrzeb wojskowych do *Gibraltaru*; 3. Reimenta infanteryi mają także popłynąć do pomienioney fortecy.

Direktorium Francuskie miało znowu świeżo ponowić rozkazy, aby rodowici Anglicy znajdujący się w Francyi, niezwłocznie opuścili granice Rzeczypospolitey.

W Parlamencie nic się ważnego témi dniami nie stało. Na wniosek *Pitta*, odłożono Sessye aż do 2. Lutego.

Z Doniesień z Hiszpanii okazuje się, że Kapry Francuskie w *Alicante* i innych portach Hiszpańskich, mają swoje schronienie, i doświadczają opieki rządu tamtejszego. Wszystkie remonstracye Wielkiej Brytanii przeciw takowym krokom nie przyjęte były od Dworu Madryckiego.

Jenerał O'Hara, który w Tulonie wzięty był od Republikanów w niewolę, a potem na wolność wypuszczony, mia-  
no-

nowany teraz został Gubernatorem w Gibraltarze.

Sławny mowca ludu, *Thelwall*, ma teraz porzucić *Anglię*, i uda się do *Ameryki*.

Lubo wszelka komunikacya handlowa z Francją ściśle zatamowaną była, z tym wszystkim znaleziono sposoby w roku przeszłym przywiezienia do portów naszych wina Francuskiego za 11,107. funt: szter.

Prezydent Ameryki północney, *Washington*, wydał Deklaracya, w której wyraża, iż dotychczasny Wice-Konsul w *Rhode-Island, More*, nie będzie odciążany w tym charakterze, ponieważ w piśmie swoim do *Rhode-Island* użył takich wyrazów, które szarpią powagę Rzeczypospolitey.

Dnia 16. wszystkie woyska pod Jenerałem *Doyle* na wyspie *Dieu* w ładzone na okręty, końcem transportowania ich do portów naszych. Od brzegów Francuskich odbieramy wiadomości, że emigranci i Szuanie nadzwyczaj są nieukontentowani z tego, że Ministrowie nasi nieprzykłaiają się szczerze do przywrócenia Monarchii Francuskiej. Zaczynają się oni domyślać, że zamiar tęj wojny  
od

od samego początku nie inny jest, tylko aby zruynować do szczętu siły morskie Francyi, opanować iey wyspę *Zachodnich Indyi*, przyłączyć *Korsykę* do Korony Angielskiej, a potem się pogodzić z teraźniejszym rządem.

Od 10. już dni nieodbieramy żadnych wiadomości z Francyi, z przyczyny zatamowanej komunikacyi; a tym czasem wszyscy ciekawi są, iak Rząd Francuski przyjmie deklaracyą Króla naszego względem negocyacyi pokoju.

Kommissarz Francuski od dawna znany, *Victor Huque*, wysłał znowu z *St. Lucia* 300. Republikanów opatrzonych w dostatek amunicyi na *Grenadę*, którzy opanowawszy zaraz mocne stanowiska, wcisnęli się do środka tej wyspy pobawiwszy kilka razy naszych. Na *St. Vincent* zaś woyska nasze odnoszą korzyści. O *Grenadę* mocno się lękamy,